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اسامی گزینه های نهایی وزارت 
اقتصاد و  سازمان برنامه و بودجه

 شرق: خبرهایی از اسامی گزینه های نهایی 
بــرای تصدی کرســی های وزارت اقتصاد و 
ســازمان برنامه و بودجه به گوش می رسد. 
دنیای اقتصاد نوشت که بر اساس اطلاعات 
رســیده به این رســانه گزینه هــای کمیته 
انتخــاب نامزدهــای اصلح بــرای تصدی 
پســت وزارت اقتصاد مشــخص شــده اند.
 ۱۰ نام در این فهرســت به چشم می خورد: 
عبدالناصــر همتــی، داوود دانش جعفری، 
عباس آخونــدی، حجت میرزایی، ســعید 
شــیرکوند، کامل تقوی نژاد، علی سرزعیم، 
غلامرضا ســلیمانی، امینه محمــود زاده و 
علی نصیری اقدم این گزینه ها هستند. از آن 
سو نام پنج گزینه جدی برای تصدی جایگاه 
ریاست ســازمان برنامه و بودجه به گوش 
می رسد: حمید پورمحمدی، حجت میرزایی، 
محمد قاســمی، امید حاجتی و رحمت اله 
اکرمی. از بین گزینه های مطرح شــده برای 
وزارت اقتصــاد و ســازمان برنامه و بودجه 
دو نــام بــا واکنش هــای منفــی متعددی 
از ســوی کاربران شــبکه های اجتماعی و 
رسانه ها مواجه شــده اند. منتقدان کارنامه 
کاری و عملکرد عبدالناصر همتی و حمید 
پورمحمدی را به میان کشــیده و با بررسی 
ابعاد مختلف آن نوشته اند که انتظار ندارند 
مسعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم، 
چنین گزینه های امتحان پــس داده ای را به 

کابینه خود دعوت کند.

 تداوم پرداخت ارز ترجیحی به برنج
انجمــن  معــاون  و  ســخنگو  شــرق: 
واردکنندگان برنــج ایران از باقی ماندن برنج 
وارداتــی در فهرســت کالاهای مشــمول 
دریافــت ارز ترجیحی خبــر داد. مجیدرضا 
منصورخاکــی بــا بیان این موضــوع گفت: 
یکصدوبیســت وچهارمین جلسه کمیسیون 
فرعی اقتصاد دولت برگزار شــد که یکی از 
دستورات این جلســه، حذف برنج وارداتی 
از فهرســت کالاهای مشــمول دریافت ارز 
ترجیحی بر مبنای پیشنهاد سازمان برنامه و 
بودجه بود و در نهایت با توجه به بررســی 
موضوع و اســتدلال های مطرح شــده، این 
پیشنهاد از دستور کار خارج شد. سخنگوی 
انجمن واردکنندگان برنج ایران با بیان اینکه 
در این نشست که رئیس هیئت مدیره انجمن 
نیــز به عنــوان نماینده بخــش خصوصی 
حضور داشــت، این جمع بندی حاصل شد 
که هم اکنون زمان مناسبی برای اتخاذ چنین 
تصمیمی نیســت، ادامه داد: یکی از دلایل 
اصلی رد این پیشنهاد که مورد تأکید انجمن 
نیز بــود، مصادف شــدن آن با آغــاز فصل 
ممنوعیت واردات برنج بود که طبیعتا انتظار 
می رفت با حــذف ارز ترجیحی برنج در این 
مقطع، جهش قیمتی و همچنین بروز کمبود 
در هر دو نوع برنج وارداتی و ایرانی رخ دهد 
و با انتقال تقاضای برنج به کالاهای جایگزین 
و التهــاب بــازار، مصرف کننــده بیشــترین 
آســیب را ببیند. خاکی در خاتمه با اشــاره 
به ســردرگمی واردکنندگان برنــج درمورد 
رفع تعهــد ارزی بارهای فروش رفته ســال 
گذشته گفت: کماکان در انتظار اعلام قیمت 
تعیین شــده برنج وارداتی از ســوی دولت 
هســتیم تا بر اســاس آن تکلیف رفع تعهد 
ارزی مشــخص شــود و این در حالی است 
که بانک مرکزی تا پایان تیرماه، رسیدگی به 
تعهدات ارزی و مابه التفاوت  ها را به تعویق 
انداختــه و در صورت عــدم تعیین تکلیف 
به موقع این موضوع، از مردادماه مشــکلات 

بازرگانان این حوزه پیچیده تر خواهد شد.

رئیس جمهور منتخب نیز به تازگی در حســاب کاربری خود در 

ادامـه در 
صفحه

اول

 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «هماهنگی درون دولت از یک  
طرف و بین دولت و ســایر ارکان حکومت از طرف دیگر باید در 
انتخــاب همکاران مورد توجــه قرار گیرد. ایــن انتخاب باید از 
بهترین ها چه اصولگراها و اصلاح طلب ها و برای ایران و مملکت باشــد». 
محمدجواد ظریف، رئیس شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه هم پیش 
از این دولت چهاردهم را دولت وحدت ملی نامید و گفت: «کابینه پزشکیان 
ائتلافی نیســت بلکه وحدت ملی است و قرار نیست افرادی که با گفتمان 
رئیس جمهــور همراهی ندارند، در کابینه حاضر باشــند». برخی از فعالان 
سیاســی حامی رئیس جمهور منتخب هم این وحدت را شــکل گیری وفاق 
بین دوســتان و متحدان تلقی  کرده و امکان تســهیم همــه گروه ها به ویژه 
احزاب و گروه های سیاسی ناهمسو در کابینه چهاردهم را ناممکن می دانند 
و بــا تأکید بر وفاق ملی، این دولت را «دولت متخصص و شایسته ســالار»، 
«دولت تمام متخصص» و... تعریف می کنند. برخی نیز نام «دولت آشــتی 
ملی»، «دولت فراگیر» و «دولت ائتلافــی» را برای آن برگزیدند. در ادبیات 
علوم سیاســی، مفهوم دولت ائتلافی به معنای دولت متشکل از نیروهای 
سیاســی احزاب مختلف بر اساس میزان رأی است و تشکیل آن برای وقتی 
است که یک حزب توان دراختیارگرفتن اکثریت لازم کرسی های مجلس را 
نــدارد و ناچار باید با دیگر احزاب ائتــلاف  کند. با وجود تمام این تعاریف و 
بیم  و امیدهایی که درباره انتخاب و ترکیب اعضای دولت چهاردهم مطرح  
شــده اســت و فــارغ از رویکرد حاکــم بر فراینــد چینــش وزرا و چالش 
ســهم خواهی احزاب، شخصیت ها و گروه های فشــار، باید به این واقعیت 
توجه داشت که افکار عمومی و همه کسانی که رأی  دادند یا ندادند، میزان 
تحقق وعده هایی که در جریان رقابت های انتخاباتی به ویژه در مناظرات از 
رئیس جمهور منتخب یا مشــاوران و نمایندگان او دیده و شنیده اند را معیار 
پاســخ گویی دولت و ارزیابی آن در تأمین حقوق شهروندی می دانند. اکنون 
افکار عمومی با یادآوری این وعده ها، منتظر بهبود اوضاع است. بسیاری از 
آنها تحت تأثیر واقعیت های سیاسی و اقتصادی  و نارضایتی های اجتماعی 
موجــود در فضــای دوقطبی و ســرد انتخاباتــی که با نزدیــک ۵۰ درصد 
مشــارکت برگزار شــد، با امیدآفرینی و غلبه بر تردیدها، کاندیدای پیروز این 
میدان را پایبند به اجرای شعارهای انتخاباتی و پاسخ گوی مطالبات خویش 
تشخیص  دادند و به این باور رســیدند که او می تواند با جراحی رویکردها، 
فضای ملتهب کشور را تلطیف، فیلترینگ را رفع، تورم را مهار و تحریم ها را 
لغــو کند. هرچند برخی راه مقابله با تحریم را بی اثرکردن آن می دانند، اما 
تجربه چندین ساله تحریم نشان داد رشد اقتصادی بلندمدت و پایدار پنج تا 
هشــت درصدی که در برنامه هفتم توسعه نیز تأکید شده است، با تحریم 
ناممکن می شــود؛ تخفیف های نفتی و دو هزار تحریم علیه ایران همچنان 
باقی می ماند و فرصت های توسعه ای بیشتری از دست می رود. تحریم های 
همه جانبه سال هاست که مانع پیوستن ایران به بازارهای جهانی آزاد شده 
و خســارات هنگفتی را بر کشــور تحمیل  کرده اســت. به گفته بســیاری از 
اقتصاددانان، شــاخص های اقتصادی مانند تولید ناخالص داخلی، رشــد 
اقتصادی، پول ملی، اشتغال و فضای کسب وکار را نمی توان در کوتاه مدت  
و میان  مدت، زیر سایه تحریم رونق داد. توسعه و تکمیل پروژه های زیربنایی 
کشــور مانند نفت و گاز، آب و بــرق، حمل ونقل، دانش و فناوری، صادرات 
نفت و میعانات نفتی و... نیازمند جذب ســالانه صدها میلیارد دلار سرمایه 
اســت. بدون ســرمایه گذاری های خارجی، تأمین این منابع بسیار دشوار و 
زمان بر اســت؛ هرچند علاوه بر رفع تحریم ها، خروج از فهرست سیاه گروه 
ویژه اقدام مالی (FATF) نیز بســیار ضروری اســت. به ایــن  ترتیب، افکار 
عمومی به میثاق نامه و گفتمان پزشکی چشم  دوخته  که قرار گذاشته است 
در چارچوب ســه اصل عزت، حکمت و مصلحت، بــا جراحی و بازنگری 
دکترین سیاست خارجی و دستگاه دیپلماسی، برای گسترش روابط فراگیر، 
متناســب و متعادل با غرب و شرق، گره روابط با غرب را باز کند و به  دنبال 
مهــار تنش ها، کاهــش  تعارضات، تحــول در روابط بین الملل و توســعه 
دیپلماســی عمومی نوین به عنوان یکی از شــاخص ترین مؤلفه  های قدرت 
نرم باشد. قدرتی که در گستره همگانی و بستر رسانه های عمومی، تبادلات 
فرهنگی و ارتباطات بین المللی نخبگان، گفت وگوی اندیشه ها، سازمان های 
مردم نهاد، کنشــگران جامعه مدنی و حمایت افــکار عمومی، می تواند با 
تدوین راهبردهای جدید سیاســت بین المللی، مســیر گشایش دیپلماسی 

رسمی دولت را هموارتر کند.

 زینب ســادات فخرایی: کمبود عرضه مقابــل تقاضا مهم ترین 
گرفتاری بازار مسکن در ایران بوده است. در حالی که نیاز سالانه 
بازار به مسکن نزدیک به یک میلیون واحد مسکونی تخمین زده 
می شود اما ساخت وساز مسکن در سال های گذشته تنها حدود 
یک سوم این نیاز بوده است. در این میان دولت های پس از انقلاب 
برای غلبه بر چالش مزمن مســکن راه های زیادی را پیموده اند 
که اغلب آن ناموفق بوده اســت. هرچند هــر طرح در جایگاه 
خود مزایایی داشته که از سوی دولت های بعد مورد بی توجهی 
قرار گرفته اســت و به نظر می رسد دولت چهاردهم می تواند با 
بازنگری راه های پیموده شــده و آسیب شناسی آن، سیاست های 

مناسب تر و پخته تری در بازار مسکن در پیش بگیرد.

سیاست های مسکن در  گذر  زمان
کمبود واحد مسکونی، مسئله ای نیست که یک شبه در کشور 
ایجاد شــده باشــد. از احتکار زمین پیش از انقــلاب تا ایده های 
نادرســت دولت ها در مواجهه با مسئله مسکن پس از انقلاب، 
همه دســت در دســت هم داده اند تا حوزه مسکن در کشور به 
جایی که الان در آن قرار دارد، رســیده  اســت. مرور برنامه های 
دولت های مختلف نشــان می دهد هر زمانی دولتی اراده کرده 
و عرضه مســکن را بالا بــرده، اوضاع بهبود یافته اســت. برای 
آنکه بدانیم دولت چهاردهم باید از چه راهی برای حل مشکل 
مســکن عبور کند، ابتدا باید بدانیم در ۳۵ ســال گذشته بعد از 

جنگ تحمیلی چه کارهایی در این زمینه شده است.
 در ســال ۱۳۶۸ و در حالی که جنگ خاتمه یافته بود، دولت 
سازندگی روی کار آمد. پیشینه اولین برنامه توسعه در ایران به 
سال ۱۳۲۷ خورشــیدی برمی گردد اما با وقوع انقلاب اسلامی 
و ســپس جنگ وقفه ای ۱۰ ساله در تدوین و اجرای برنامه های 
توسعه پیش آمد. پس از جنگ دولت اکبر هاشمی رفسنجانی 
تصمیم گرفت که برای اولین بار بعد از انقلاب برنامه توســعه 
بنویســد. در شــرایطی که اقتصاد به خاطر جنگ آسیب دیده، 
طبیعــی بود که تمرکــز دولت بر دیگر بخش هــای اقتصادی 
باشــد؛ بنابرایــن فصلی برای مســکن در برنامه اول توســعه 
وجــود نــدارد. رویکــرد اصلی دولــت پنجم درباره مســکن، 
تشکیل تعاونی و شــرکت های سهامی عام برای ساخت خانه 
استیجاری بود. لزوم ایجاد تعاونی مسکن برای تولید بیشتر در 
قانون اول توسعه هم آمده است. ضمن آنکه رئیس جمهوری 
وقت، اکبر هاشمی رفســنجانی در مصاحبه ای که ســال ۱۳۷۰ 
انجام داد، اشــاره می کند برای ساخت شــهرهای مدرن لازم 
اســت انبوه سازان به مسئله ساخت مسکن ورود کنند. بنابراین 
در آن زمان تولید بیشــتر مســکن با حداقــل زیربنا مورد توجه 

قرار گرفت.
 در دولــت دوم ســازندگی، کابینه رفســنجانی در چارچوب 
سیاست های آزادسازی اقتصاد برای عرضه بیشتر مسکن، سهم 
بخش خصوصی و انبوه سازان را افزایش داد. طرحی که در این 
دوره انجام شــد، «مســکن پاک» بود. تکیه این طرح بر اجاره به 
شرط تملیک، انبوه سازی و کوچک سازی خانه ها بود که در عمل 
چندان موفق نبود؛ چراکه مستأجران قدرت پس انداز نداشتند و 
نمی توانســتند از عهده خرید اقساط نســبتا بالای این واحدهای 
مسکونی برآیند. گره دیگر این طرح واگذاری حق مالکیت زمین 
به انبوه سازان بود و همین مســئله موجب می شد که انبوه ساز 
ترجیح می داد خانه را دیرتر بســازد تا قیمت زمین بیشتر شود و 

سود بیشتری ببرد.
 کوچک سازی واحدهای مســکونی هم عملا با سبک زندگی 
و میهمانی های ایرانی ها همخوانی نداشت. هرچند این روند در 

سال های بعد هم ادامه پیدا کرد.
 از برنامه سوم توسعه بود که برای اولین بار یک فصل مجزا 
از برنامه به مســکن اختصاص داده شــد. این برنامه در دولت 
اصلاحات نوشته شــد. طبق این برنامه دولت برای حل مشکل 
مسکن، باید کوچک ســازی و انبوه سازی را ادامه می داد. دولت 
برای حمایت از انبوه ســازان، مالیات اولین نقل و انتقال را حذف 
کرد. اقدام دیگر دولت هفتم و هشــتم اعطای تسهیلات بانکی 
و فروش زمین های شهری در تملک وزارت مسکن و شهرسازی 
برای احداث و عرضه واحدهای مســکونی استیجاری بود. البته 
براساس گزارش وزارت مسکن و شهرسازی فقط ۳۰ درصد این 
برنامه اجرا شــد و در این دوره هشت ســاله اقدامی جدی برای 
مســکن انجام نشــد؛ چراکه دولت معتقد بود مسکن تابعی از 
اقتصاد کلان اســت و باید بر حل مشکلات اقتصادی تمرکز کرد. 
به معنای دیگــر، دولت خود را موظف به دخالت در ســاخت 

مسکن نمی دانست.
 دولت نهم، برنامه چهارم توسعه را نوشت. این برنامه «طرح 
جامــع مســکن» را مطرح کرد. طرح جامع مســکن چند هدف 
عمده داشت. تقویت تعاونی های مســکن، مدیریت یکپارچه و 
منســجم زمین برای تأمین مســکن، افزایش انبوه سازی، یارانه 
برای ساخت مسکن های ارزان قیمت و استیجاری، پلکانی کردن 
بازپرداخت اقساط تســهیلات بانکی در بخش مسکن و فروش 
زمین های تحت تملک وزارت مســکن از اهداف این طرح بودند 
اما در نهایت مــردم دولت های نهم و دهم را با طرح مســکن 

مهر می شناسند.
 تفاوت مسکن مهر با انبوه سازی های پیش از آن تملک زمین 
بود. مالک زمین، دولت بود و آن را به انبوه سازان اجاره ۹۹ ساله 
می داد. به  این  صورت قیمت مســکن برای خریدار کاهش پیدا 
می کرد. هرچند پرونده این طرح تا امروز بســته نشــده است اما 
مســکن مهر نشــان می دهد دولت قائل به مداخله در ساخت 

مسکن بود.
دولــت تدبیــر و امید خــود را مســئول پروژه مســکن مهر 
نمی دانســت و اساســا نقش دولت را بیرون از مســئله مسکن 
تعریف می کرد. در قانون ششــم توسعه هم طرح خاصی برای 
مســکن مطرح نشده اســت. در این برنامه فقط تأکید به اجرای 
قانون «ســاماندهی و حمایت از تولید و عرضه مســکن» شــده 
اســت. این قانون مصوب ســال ۱۳۸۷ مجلس شورای اسلامی 
است و دولت را موظف به تأمین مسکن برای تمام مردم به ویژه 
گروه هــای کم درآمد، تأمین زمین، کاهــش یا حذف قیمت زمین 
و ارتقای کمّی و کیفی مســکن می کند. همچنین قانون ششــم 
توســعه دولت را مســئول بازسازی و مقاوم ســازی سالانه ۲۰۰ 
هزار واحد روســتایی می داند که این کار هم انجام نشد. آمارها 
نشان می دهد در تابستان سال ۱۴۰۰، شاخص توان پذیری مسکن 
(مدت زمان انتظار برای خرید خانه) برای سه دهک اول جامعه 
به طور میانگین صد ســال است.  روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
هم زمان بــا تصویب قانون «جهش تولید مســکن» در مجلس 
یازدهم شد. براســاس این قانون دولت باید سالانه یک میلیون 
مســکن بســازد. دولت ســیزدهم برای اجرای این قانون، طرح 
«نهضت ملی مسکن» را اجرا کرد که دستاورد خاصی نداشت.

دولت های  مداخله گر؛ دولت های  رهاکننده
در این میــان به طور کلی دو رویکرد اصلی درباره مســکن از 
ســوی دولت های پس از انقلاب وجــود دارد؛ اول آنکه دولت 
خــودش را خــارج از بــازی مســکن بدانــد و دوم آنکه دولت 
خودش را تســهیلگر ساخت مســکن بداند. رویکرد اول نتیجه 

خاصی نداشــته و و از ســوی دیگر خودداری دولت از دخالت 
در ساخت وساز، منجر به افزایش تولید مسکن هم نشده است.

 راهبرد دیگر دخالت دولت در ساخت وســاز مسکن بوده که 
گرچه در مقاطعی منجر به افزایش تولید مســکن شــده است 
اما عارضه هایی به جا گذاشــته اســت. به عنوان مثال گسترش 
غیراصولی و بدون زیرســاخت شــهرهای جدید یکــی از نتایج 
دخالت دولت های نهم و دهم در ســاخت مســکن به شــمار 

می آید.
در این میان به نظر می رســد راهبرد ســومی هم وجود دارد 
که دولت نه نقش اصلی بازی مســکن را ایفــا کند و نه بازار را 
رها کند؛ بلکه بازی گردان کار باشــد. دســت دلال را کوتاه کند، 
قیمت زمین را از هزینه تمام شــده مسکن حذف کند و ساخت را 
به مردم و تعاونی ها بســپرد. این یعنی دولت تسهیلگر ساخت 

مسکن است و نباید تصدی گری کند.
از ســوی دیگر به نظر می رسد واگذاری زمین و مردمی سازی 
ارزان تر و ســریع تر از انبوه سازی اســت و به سبک زندگی مردم 

ایران هم نزدیک تر است.
 گزارش های وزارت راه و شهرســازی نشــان می دهد که در 
موارد بهای زمین تا ۷۰ درصد قیمت تمام شده مسکن را به خود 
اختصاص می دهد و اگر زمین رایگان به مردم داده شود، هزینه 
نهایی خانه دار شدن به طور درخور توجهی کاهش پیدا می کند. 
ســال ۱۳۷۰ از اکبر هاشمی رفسنجانی ســؤال شد قیمت زمین 
برای طبقات محروم زیاد است، برنامه دولت برای آنها چیست؟ 
آقای رفسنجانی پاســخ داد که وزارت مسکن یک میلیون زمین 
را در ۲۰۰ نقطه کشــور آماده کرده تا به مردم بدهند؛ هرچند این 
کار انجام نشــد؛ اما نشان می دهد ایده واگذاری زمین به مردم از 
دهه ۷۰ در میان دولتمردان وجود داشــته و بهتر است که مورد 

توجه جدی قرار بگیرد.
 حمیدرضا آرامی، کارشناس مسکن، درباره واگذاری زمین به 
«شرق» می گوید: «دولت باید از احتکار زمین دست بردارد. زمین 
را متناسب با شرایط و نیاز خانواده تخصیص دهد و تصدی گری 

خود را در مسکن سازی کم کند و عرضه زمین را زیاد کند».
 از سوی دیگر تورم بالا یکی از موانع جدی برای اجرای موفق 
طرح های افزایش تولید مســکن بوده است. به طوری که تعیین 
قیمت ســاخت مســکن در طرح نهضت ملی مسکن با چالش 
جدی مواجه شــد و ایرج رهبر، رئیس اتحادیه انبوه ســازان، به 
«شــرق» گفت که آنهــا برآوردهای مختلفی از هزینه ســاخت 
مســکن در دوره های مختلف به دولت ارائه داده اند. براســاس 
برآوردهای انبوه سازان برای ســاخت هر مترمربع یک آپارتمان 
چهارطبقــه در تهران، باید بین ۱۰ تا ۱۲ میلیون تومان باشــد اما 
قیمتی که دولت به آنها اعلام کرده، متری هشــت میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان اســت؛ بنابراین مهار تورم می تواند منجر به کاهش 

هزینه های ساخت وساز و افزایش تولید مسکن شود.
 در مجموع اینکه در ۴۰ سال گذشته، «مسکن» راه های زیادی 
را پیموده اســت. به هر نحوی که بوده، امروز کشــور با کمبود 
جدی مسکن مواجه اســت و جبران آن فقط از دولتی برمی آید 
که نگاهی صحیح به مســئله مســکن و زمین داشــته باشــد و 

به عنوان تسهیلگر در بازار مسکن نقش آفرینی کند.
 همچنین به نظر می رسد که واگذاری زمین رایگان و ساخت 
مسکن از سوی تعاونی ها می تواند تولید و سرعت عرضه مسکن 
را افزایــش دهد. ســامانه املاک و اســکان، عرضــه خانه های 
خالی به بازار و شناســایی زمین های مناسب ساخت مسکن در 
هر اســتان از جمله اقداماتی اســت که به نظر می رســد دولت 

چهاردهم باید آن را با اصلاحاتی ادامه دهد.
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